
segunda-feira, 11 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 035  DE 08 DE FEVEREIRO  DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei  nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações
RESOLVE:
Exonerar a pedido, MARIA MARGARETE DIAS DA COSTA, do 
cargo de Coordenador de Área, GEP-DAS -011.4, desta Escola 
de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de  08 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO – Nº 001/2008 -IAP

Nº do Contrato: 007/2003.
Objeto do Contrato: serviços postais e telemáticos 
convencionais, adicionais, nas modalidades nacional e 
internacional.
Valor do Contrato: R$ 24.000,00
Dispensa de Licitação: Lei 8.666/93, art. 24, VII. 
Partes: IAP - CNPJ  nº 03319513/0001-58 e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-ECT, CNPJ nº 
34.028.316/0018-51.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para o exercício de 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206-339039. 
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 
1º TA – 14-01-2004. 2º TA – 27-09-2004 – R$ 24.000,00. 
3º TA – 11-01-2005. 4º TA – 07-10-2005 – R$ 24.000,00. 
5º TA – 05-01-2006. 6º TA – 10-10-2006 – R$ 24.000,00. 
7º TA – 16-01-2007. 8º TA – 27-11-2007 – R$ 24.000,00.

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO – Nº 002/2008-IAP
Nº do Contrato: 008/2003.
Objeto do Contrato: locação de um equipamento fotocopiador, 
com assistência técnica, reposição de peças e fornecimento de 
material.
Valor do Contrato: R$ 16.200,00.
Modalidade de Licitação: Convite nº 004/2003-CGAF. 
Partes: IAP - CNPJ  nº 03319513/0001-58 e COMPUTER STORE 
COMÉRCIO LTDA – CNPJ nº 83.383.950/0001-70.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206-339039. 
Fonte de Recurso: 001 (Recursos do Tesouro)
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores:  1º TA- 14-01-2004. 2º TA- 12-03-2004. 
3º TA– 20-10-2004 – R$ 17.820,00. 4º TA- 11-01-2005. 
5º TA– 18-10-2005 - R$ 18.206,64. 6º TA- 05-01-2006. 
7º TA– 20-10-2006 - R$ 18.803,76. 8º TA- 16-01-2007. 
9º TA– 07-11-2007 - R$ 19.869,96.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO – Nº 003/2008-IAP
Nº do Contrato: 030/2004
Objeto do Contrato: fornecimento de passagens aéreas 
regionais, nacionais e internacionais e passagens rodoviárias e 
fluviais.
Valor do Contrato: R$ 90.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2004-CGAF/
IAP.
Partes: IAP - CNPJ  nº 03.319.513/0001-58 e DINASTIA 
VIAGENS E TURISMO LTDA – CNPJ nº 15.741.481/0001-63.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2579-339033.
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 1º TA- 11-01-2005. 
2º TA- 18-05-2005 - R$ 90.000,00. 3º TA- 09-12-2005 - R$ 
22.500,00.
4º TA– 05-01-2006. 5º TA- 19-05-2006 - R$ 112.500,00. 
6º TA- 16-01-2007. 7º TA- 18-05-2007 - R$ 112.500,00.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO – Nº 004/2008-IAP
Nº do Contrato: 045/2004-IAP
Objeto do Contrato: prestação de serviços de limpeza e 
conservação.
Valor do Contrato: R$ 60.720,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 005/2004.
Partes: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ – CNPJ: 
03.319.513/0001-58 e M. A. RESENDE DA COSTA LOCAÇÕES 
– CNPJ 04.387.843/0001-43.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.122.0125.4535-319034
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 
1º TA- 11-01-2005. 2º TA- 09-12-2005 - R$ 81.554,28.
3º TA- 05-01-2006. 4º TA- 06-12-2006 - R$ 83.764,32.
5º TA- 16-01-2007. 6º TA- 10-12-2007 - R$ 87.768,25.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – Nº 005/2008-IAP
Nº do Contrato: 024/2006-IAP
Objeto do Contrato: prestação de serviços técnicos de 
manutenção preventiva e corretiva de máquinas e equipamentos 
de refrigeração, com reposição de peças e fornecimento de 
material, especificados no Anexo I.
Valor do Contrato: R$ 14.640,00
Dispensa de Licitação: Lei 8.66/93, art. 24, inciso I, c/c art. 23, 
inciso I, alínea “a”.
Partes: IAP – CNPJ: 03.319.513/0001-58 e RÉGIS 
REFRIGERAÇÃO TÉCNICA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA 
– CNPJ nº 83.341.818/0001-03.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206-339039. 
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 
1º TA- 16-01-2007. 2º TA– 12-03-2007 - R$ 15-178,68.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – Nº 006/2008-IAP
Nº do Contrato: 026/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços de vigilância armada 
24 horas/dia, de Segunda a Domingo e dias de ponto facultativo 
no estado, no prédio do IAP.
Valor do Contrato: R$ 78.096,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2006. 
Partes: IAP - CNPJ  nº 03.319.513/0001-58 e ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA LTDA-ME – CNPJ nº 00.865.761/0001-06.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206-339037.
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 
1º TA- 16-01-2007. 2º TA– 12-04-2007 - R$ 80.532,60.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – Nº 007/2008-IAP
Nº do Contrato: 032/2006-IAP
Objeto do Contrato: serviços de limpeza e conservação das 
áreas verdes e jardins, e área externa frontal.
Valor do Contrato: R$ 2.880,00
Dispensa de Licitação: com base no art. 24, inciso I, da Lei 
8.666/93. 
Partes: IAP - CNPJ  nº 03.319.513/0001-58 e JARDINS & 
PARQUES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PLANTA LTDA - EPP – 
CNPJ nº 05.032.206/0001-17.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.122.0125.4534-339039.
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.
Aditivos anteriores: 
1º TA- 16-01-2007 e 02-02-2007. 2º TA– 18-05-2007 - R$ 
5.764,08.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO – Nº 008/2008-IAP
Nº do Contrato: 033/2006-IAP
Objeto do Contrato Originário: fornecimento mensal de “Vale 
Alimentação”, exclusivamente impresso.

Valor do Contrato: R$ 126.063,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2006.
Partes: IAP - CNPJ nº 03319513/0001-58 e AMAZON CARD’S 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA – CNPJ nº 63.887.699/0001-73.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para o exercício de 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.331.1201.6004 -339039.
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 1º TA- 16-01-2007.
2º TA– 12-04-2007 - R$ 6.090,00. 3º TA- 08-08-2007 - R$ 
144.333,00.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO – Nº 009/2008-IAP
Nº do Contrato: 043/2004-IAP
Objeto do Contrato: contratação do Serviço VipLine de telefonia 
com acesso digital, através de chamadas locais (Fixo-Fixo e 
Fixo-Móvel), de longa distância, nacional e internacional.
Valor do Contrato: mensal estimado de R$ 4.200,00 (quatro mil 
e duzentos reais).
Inexigibilidade de Licitação: com base no “caput” do art. 25 da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
Partes: I A P – CNPJ: 03.319.513/0001-58 e EMBRATEL- 
EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A- – CNPJ nº 
33.530.486/0001-29.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.122.0125.4534 - 339039. 
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 
1º TA- 11-01-2005. 2º TA- 09-11-2005 - R$ 50.400,00 
(estimativo).
3º TA- 05-01-2006. 4º TA- 07-11-2006 - R$ 50.400,00 
(estimativo).
5º TA- 16-01-2007. 6º TA- 11-12-2007 - R$ 50.400,00 
(estimativo).

EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO – Nº 010/2008-IAP
Nº do Contrato: 008/2002.
Objeto do Contrato: Serviço dedicado de acesso ao IBM-
PRODEPA e à INTERNET.
Valor do Contrato: R$ 27.694,56.
Dispensa de Licitação: Lei 8.666/93, art. 24, VIII.
Partes: IAP - CNPJ  nº 03319513/0001-58 e PRODEPA – CNPJ 
nº 05.059.613/0001-18.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206-339039. 
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 1º TA- 10-01-2003;
2º TA- 11-02-2003 – R$ 2.280,00. 3º TA- 06-08-2003 – R$ 
32.194,56.
4º TA- 14-01-2004. 5º TA- 25-03-2004 – R$ 3.542,60.
6º TA- 06-08-2004 – R$ 42.511,20. 7º TA- 11-01-2005.
8º TA– 05-08-2005 – R$ 45.537,96.
9º TA- 05-01-2006. 10º TA- 02-08-2006 - R$ 45.934,20.
11º TA- 16-01-2007. 12º TA- 08-08-2007 - R$ 47.725,68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º 
Nº do Convênio: 001/2005-IAP
Objeto do Convênio: desenvolvimento de atividades conjuntas 
para a operacionalização de Programas de Estágio de 
Estudantes, de interesse curricular.
Valor do Convênio: R$ 35,00 (trinta e cinco reais) por 
estagiário/mês.
Partes: IAP-CNPJ 03319513/0001-58 e CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE – CNPJ Nº 
61.600.839/0019-84.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2008.
Data da Assinatura: 31-01-2008
Dotação Orçamentária: 82201.13.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores: 1º TA- 04-01-2006. 2º TA- 16-01-2007.


